REQUERIMENTO Nº.         , DE 2004 - CME
(Dos Srs. Ivan Ranzolin e João Pizzolatti)

“Requer a manifestação de apoio da
Comissão de Minas e Energia na
aprovação do Licenciamento Prévio
para construção da UHE Pai Querê, no
leito Rio Pelotas, divisa dos Estados de
Santa Catarina e Rio Grande do Sul”.

Senhor Presidente:

Os Deputados signatários, vem, perante Vossa Excelência,
com a devida vênia, requerer, com base no Art. 24, XIV, do Regimento Interno,
manifestação deste órgão técnico de apoio à viabilização do Licenciamento Prévio
para construção da UHE Pai Querê, no leito do Rio Pelotas, divisa dos Estados de
Santa Catarina e Rio Grande do Sul”.

JUSTIFICAÇÃO

A construção da Usina Hidrelétrica Pai Querê,  no leito do Rio
Pelotas, na divisa dos Estados de Santa Catarina e do Rio Grande do Sul,
prevista para produzir menos de 200 MW e será interligada ao sistema de energia
elétrica brasileiro.

O Consórcio Empresarial Salto Pilão, responsável pela construção
do empreendimento, está trabalhando juntamente com o município catarinense de
Lages, na criação de compensações permanentes que gerarão empregos e renda
para a população da região serrana, especialmente a pequena parcela que
poderá ser atingida com o alagamentos de suas terras.

Uma destas ações é a construção da estrada conhecida como
Coxilha Rica, que será um novo ponto de ligação entre Santa Catarina e o Rio
Grande do Sul e servirá para promover o turismo rural na região, em

conformidade com a Resolução nº. 002/96, do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA.

Os estudos de impactos ambientais estão sendo produzidos pela
Fundação de Meio Ambiente – FATMA, pelo Estado de Santa Catarina e pela
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler – FEPAM,
pelo Estado do Rio Grande do Sul.

A construção da UHE do Pai Querê, será um fator de
desenvolvimento para a região serrana de Santa Catarina. É importante destacar
que estão sendo construídas outras usinas no Rio Pelotas, como a de Barra
Grande, em Anita Garibaldi e a Usina de Campos Novos, no município de mesmo
nome.

É importante destacar o apoio da Comissão de Minas e Energia
da Câmara dos Deputados, junto as fundações estaduais responsáveis pelo
estudo técnico ambiental e também na diretoria de Licenciamento e Qualidade
Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis – IBAMA, em favor da concessão da Licença Prévia Ambiental para a
Construção da UHE do Pai Querê.

Sala da Comissão, em 05 de Fevereiro de 2004.

IVAN RANZOLIN                                      JOÃO PIZZOLATTI
Deputado Federal                                     Deputado Federal